粟野チビッ子バレーボールスポーツ少年団 WEB アプリ リリースのご案内

令和 7 年 3 月 1 日

団員の皆様および関係者各位

平素より、粟野チビッ子バレーボールスポーツ少年団（以下、「粟チビ」）の活動に際し、格別のご理解と

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

日頃より保護者の皆様および地域の皆様に支えられ、子どもたちがバレーボールを通じてスポーツの楽

しさや仲間との協力の大切さを学ぶことができておりますこと、あらためて深く感謝申し上げます。

さて、このたび粟チビでは、団員および保護者の皆様がより便利かつ安全に情報を共有できるよう、新た

に WEB アプリ（以下、「アプリ」）を開発し、正式にリリースいたしました。

本アプリは、出欠連絡や当番表の確認など、これまで煩雑になりがちであった事務的な作業を一本化す

るとともに、LINE Notify サービス終了への対策やセキュリティ面の強化を図ったものです。

本資料では、アプリの概要、具体的な利用方法、そして今後の運用方針について詳細にご案内いたしま

す。今後は、練習や試合の予定管理、連絡事項の共有などをアプリ上で行っていただく機会が増えてまい

りますので、ぜひ本資料をご一読いただき、スムーズにご活用いただければ幸いです。

1. リリース概要

名称：粟野チビッ子バレーボールスポーツ少年団 WEB アプリ（PWA 対応）

特徴：スマートフォンやタブレットのホーム画面にアプリのアイコンを追加可能

団員の出欠確認や当番交代の情報共有を円滑かつ安全に管理

2. リリースの背景と課題

本アプリ開発の背景には、以下のような課題の解決がございます。

① LINE Notify サービスの終了

これまで公式 LINE や LINE Notify を活用して出欠連絡を行ってきましたが、2025 年 3 月 31 日をもっ

て LINE Notify が終了するため、代替手段の確立が求められていました。

② Google Form の運用負担

従来の Google Form による出欠連絡は、入力ミスや手間が多く、また当番交代情報の反映がスムーズに

行えないなどの課題がありました。

③ 情報の埋もれと共有の不便さ

LINE グループでは、重要な連絡が他のメッセージに埋もれやすく、また紙ベースの当番表では最新情報

の共有が難しく、変更を見落とすリスクがありました。

④ セキュリティ上の懸念

Google Form は URL を知っていれば誰でもアクセス可能であり、個人情報保護の面で不安がありまし

た。新アプリでは、承認制のアカウント管理とログイン機能を導入し、セキュリティを強化しておりま

す。

3. アプリ開発の目的

これらの課題を解決し、団員・保護者の皆様にとって「より便利で安全な情報共有環境」を提供するため、

本アプリを開発しました。

スマートフォン・タブレットでの操作性を重視し、誰でも直感的に利用できるシンプルな UI/UX 設計を

採用しております。

4. 今後の運用方針

アプリの利用開始

今後、出欠連絡や当番表の確認は、原則として本アプリを通じて行っていただきます。

案内方法

アカウント登録の手順や、ホーム画面アイコンの追加方法については、別途ご案内いたします。

セキュリティ対策

本アプリでは承認制のアカウント管理を採用しており、管理者が承認した方のみログインが可能なため、

安心してご利用いただけます。

5. アプリの主な機能

     出欠連絡・確認

団員ごとの出欠状況を簡単に登録・確認

管理者側での集計・一覧表示が容易

     お知らせ掲載

重要なお知らせや連絡事項をタイムリーに掲載

過去のお知らせも整理され、簡単に閲覧可能

     マイページ

団員ごとのプロフィール情報を表示・編集可能

     当番表

当番業務の割り当てをリアルタイムで確認可能

変更が即時反映され、常に最新情報を把握

     スケジュール

練習や試合の日程をカレンダー形式で表示

開始時間・終了時間・集合場所などの詳細を確認

     セキュリティとアクセス制御

管理者の承認制により、無関係者のアプリ内情報閲覧を防止

安全なログイン認証システムを採用しセキュリティ強化

    通知機能の搭載

練習の連絡から重要な連絡まで見逃さず確認可能

7. 利用方法

     アプリアクセス

URL・QR コードよりアクセスしてください。

     https://member.awachibi.com

     ログイン

アカウント情報を使用してログイン（他サービスとは異なるパスワードを推奨）

ログイン後、フルスクリーンモードでアプリを利用可能

アカウント設定や詳細のご利用方法につきましては後日ご案内いたします。

8. アプリ開発のポイント

✔ ユーザビリティの向上

直感的に操作しやすいデザインを採用

保護者や団員が迷わないよう、シンプルな UI/UX を追求

✔ 運用のしやすさ

管理者・コーチが当番表や出欠情報を簡単に更新・管理できるシステム

将来的な機能拡張が可能な設計

✔ 拡張性とメンテナンス性

最新の技術を用いて、将来的な機能追加を柔軟に対応可能

必要に応じて迅速なアップデートが可能

9. 今後のアップデート予定

      プッシュ通知対応

試合や練習の変更、当番表の更新、新しいお知らせをリアルタイムで通知

重要な情報を見逃さない環境を整備

      メッセージ機能

投稿への返信機能やリアクション機能を追加予定

      アンケート・投票機能

遠征先や打ち上げ会場の選定などを簡単に集計

      LIVE 配信機能

練習試合や大会の様子をアプリ上で配信予定

新年度を目途に、これらの大型アップデートを順次実施してまいります。

お問い合わせ

ご不明な点がございましたら、公式 LINE より管理者まで問い合わせください。

皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

粟野チビッ子バレーボールスポーツ少年団

システム運営・管理者

https://member.awachibi.com/